REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2012.

(Do Sr. Junji Abe)

Requer informações à Ministra do

Planejamento, Orçamento e Gestão,

acerca do Processo CPROD

03100.001687/2011-21.

Senhor Presidente,

Requer, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e na

forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvida

a Mesa, sejam solicitadas informações à Ministra do Planejamento, Orçamento e

Gestão, Senhora Miriam Aparecida Belchior, acerca Processo CPROD

03100.001687/2011-21, que trata de pedido de autorização para a nomeação dos

candidatos excedentes no concurso da SUSEP (Superintendência de Seguros

Privados).

1. Fase em que se encontra do Processo;

2. Motivos da não movimentação, desde 17/11/2011;

3. Previsão de resposta aos interessados.

JUSTIFICAÇÃO

A SUSEP precisa ampliar seu quadro de servidores e tem todo

interesse na nomeação das pessoas aprovadas como excedentes no concurso de

2010, de tal modo que foi protocolado junto ao Ministério do Planejamento um pedido

de autorização para a nomeação dos excedentes, substanciado no protocolo efetuado

junto ao MPOG sob o número CPROD 03100.001687/2011-21. Ocorre que este

processo não tem recebido a atenção devida por parte do Ministério do Planejamento,

visto que se encontra sem qualquer movimentação desde 17/11/2011. Fato este que

traz preocupação a todos, já que o vencimento do concurso é em junho próximo.

  Ressalta-se que, a SUSEP (Superintendência de Seguros Privados)

enfrenta uma carência muito grande de profissionais, porque além da redução do

quadro por aposentadorias e pedidos de exoneração para posse em outros cargos,

inacumuláveis, houve um incremento muito grande em suas atribuições com abertura

do mercado de resseguro, ocorrido com o LC 126/07, onde a então estatal Instituto de

Resseguros do Brasil deixou de ser monopolista e hoje disputa mercado com mais de

60 empresas. Houve ainda a abertura de muitas dezenas de corretoras de resseguros,

todas elas sob o âmbito da fiscalização da SUSEP.

Por tais motivos, é que apresento a presente propositura. Ademais, tal

iniciativa vem ao encontro do fiel cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,       de abril de 2012.

JUNJI ABE
Deputado Federal

PSD/SP